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 شماره 
 1343 روزنامه صبح ایران

یادداشت

صدای هیاهو همچنان پس از مرگ »سایه« 
بلند است، او که هنوز پیکرش در خاک نرفته و 
عزادارانش در کنار درخت ارغوان حیاط خانه 
ســابق او گرد هم آمده اند و تصنیف سپیده او 
را باهــم همخوانی می کنند اما در همان حال 
بســیاری دیگر تریبون به دست از مرگ یک 
توده ای ابراز خوشــحالی می کننــد و البته از 
عملکــرد او در زمانی که مدیریت برنامه گلها 
را برعهده داشت به عنوان یک حذف کننده یاد 
می کنند که باعث شــد خیلی ها دیگر نتوانند 
در برنامــه محبوب گلهــا هنرنمایی کنند و 
کنار گذاشته شدند چون ابتهاج نمی خواست. 
آن چنــان در این تصــورات و بحث ها که در 
کانال هــای فضای مجازی و برنامه های متنوع 
ناســزاگویی  موج  خارجــی  تلویزیون هــای 
بالاگرفتــه که هرکدام ســعی دارند انگ های 
ســنگین تری وارد کنند و ســایه را به صفات 
جدیدی بیالایند. هوشــنگ ابتهاج در ســال 
1351 پــس از کناره گیری محمد میرنقیبی، 
مدیر برنامه گلهای رادیو شد که تا آن زمان دو 
دوره یکی درخشان با داوود پیرنیا و یکی نیز 
دنباله رو گذشته با مدیریت محمد میرنقیبی 
گذرانده بود و در ســومین دوره که سایه آن 
را مدیریت کرد همانی شــد که بعد از انقلاب 
قاطبه فضای هنری موسیقی و هنرمندان بنام 
موسیقی ایران را شکل دادند. نامدارانی چون 
محمدرضا لطفی، محمدرضا شجریان، حسین 

علیــزاده و پرویز مشــکاتیان و ازاین  دســت 
هنرمندان پرورش یافته مرکز حفظ و اشــاعه 
در پیش از انقلاب که توسط هوشنگ ابتهاج 
گرداننده میدان موسیقی رادیو شدند و عده ای 
چون محمد حیدری، اکبر گلپایگانی، فرهنگ 
شریف و منصور نریمان دیگر به واسطه حضور 
او از همکاری بازداشــته شــدند. البته در این 
میان منصور نریمان ماجرای متفاوتی با ادعای 
ســه نفر دیگر داشــت و بارها اعلام کرده بود 
که روزی در حیــاط رادیو وقتی همراه جلیل 
شهناز بوده ســایه به همراه محمدرضا لطفی 
کــه آن روزها جوانی گمنــام بود را می بینند 
و ســایه با اشــاره به لطفی در حضور شهناز 
جسارت می کند که بگوید لطفی همپای علی 
اکبرخان شهنازی است و از این قیاس هر دو، 
نریمان و شــهناز، ناراحت می شوند و دیگر به 
رادیو نمی روند. اما داســتان اکبر گلپایگانی، 
فرهنگ شــریف و محمــد حیــدری کاملًا 
متفاوت اســت آنها می گویند با آمدن ابتهاج 
از برنامه گلهای تازه حذف شــدند. مساله ای 
که نگارنده راســتی آن را از استاد عبدالوهاب 
شهیدی به عنوان پیشکسوت زنده برنامه گلها 
در سال 94پرسید که در روزنامه فرهیختگان 
منتشر شد و شــهیدی آن را قاطعانه رد کرد 
و این گونــه به مضمون اعلام کــرد که اوایل 
همــه برنامه اجرا کردند و آقای ابتهاج به آنها 
برنامه داد. ولیکن بعد خودشان نیامدند. اینکه 
شــهیدی درباره ابتهاج با احترام یاد می کرد 
ناشی از تشخص و شــخصیت خود شهیدی 
بود که جز احترام برنمی داشــت و حتی سایه 
نیــز در کمال احترام با او برخورد می کرد. اما 
دیگران خصوصاً کسانی که به بزم و خوانندگی 
در کافه عادت داشتند می گویند رفتار ابتهاج 
جــوری بود که آنها کنار رفتند و نتوانســتند 
بمانند و در برنامه گلهــای رادیو کار کنند. و 

این از آن دست حرف های مدلل نیست بلکه 
ربط برای آن بافته اند پیش از آنکه بدان توجه 
کنند که آن دســته از موزیسین ها که با سایه 
همکاری می کردند ســبک زندگی و هنرشان 
چگونه بود که ســایه آنها را بزرگ می داشت 
امــا از رفتارهای نامشــخص دیگران که هیچ 
حد و مرز و حریمی بــرای خود قائل نبودند 
دوری می کرد. مســاله مهم مورد توجه سایه 
رفتار و وجنات و سکنات افراد بود چیزی که 
امروزه به آن لایف اســتایل افــراد می گویند 
که قاعدتاً ســایه جزو آن دسته افراد نبود که 
نامنظمی اعضای گروه بــرای اجرا و ضبط را 
برتابد یا رفتاری که در کافه داشــتند را با او 
داشــته باشند. بد نیســت به کتاب خاطرات 
ســایه مراجعه کنید ســایه هرگــز از حذف 
حرفی به میان نیاورده و ســند و نوشــته ای 
ازاین دســت که امضای ســایه ذیل آن برای 
عدم همکاری با موزیسینی باشد وجود ندارد 
اما مشخص اســت رفتار مدیریتی او مطلوب 
برخی موزیســین ها نبوده اســت و متقابلًا او 
رفتار برخی از موزیســین ها را نمی پسندیده. 
درنتیجه همه چیز در حــد اتهام و انگ مانده 
اســت. ولیکن واقعیت این است که مدیر باید 
نیروهــا و اعضای گروهــش را بتواند انتخاب 
کند و نگه دارد چنانچه ســایه نیز با رفتارش 
منتخبینش را برگزید و نگه داشــت. رفتاری 
که دیگر این روزها عادی شده و همچنان که 
با هر تغییری در یک پســت مدیریتی عده ای 
می آیند وعده ای از نفرات سابق می روند. این 
روندی است که در هرجایی پذیرفته شده که 
مدیر بتوانــد تیم همراه خود را حفظ کند اما 
اینکه برخی بــرای رفتار و هنر خود که اتفاقاً 
برعکس اولی در دومی صاحب سبک هستند 
حدی ورای تصور قائل شوند که کسی نتواند 

آنها را رد کند سخن منطقی ای نیست. 

ذره بیـــن
همکاری یونیسف و فارابی با هدف توسعه سینمای کودک

آرمان ملی: طی دیــدار رابین ناندی 
با ســیدمهدی جوادی، یونیسف و فارابی 
در راســتای ارتقای دانش سینماگران در 
حوزه کــودک و همچنین ارتقای مضامین 
ســینمای کودک بر توسعه همکاری خود 
توافــق کردند. به گــزارش روابط عمومی 
بنیاد سینمایی فارابی، سیدمهدی جوادی 
مدیرعامل فارابی با بیــان اینکه در حوزه 
حقوق کودک، ایران جزو کشورهای پیشرو 
به شمار می آید، گفت: یکی از ماموریت های 
فارابی پیرامون سند چشم انداز پنج ساله، 
موضوع احیای سینمای کودک و نوجوان 
است که ذیل آن، تولیدات مطلوب در حوزه 
سینمای کودک و نوجوان و ایجاد باشگاه 
ملی ســینمای کودک و نوجوان را نیز در 
دســتور کار خود قرار داده ایم. دبیر ســی 
و پنجمین جشــنواره بین المللی فیلم های 
کــودکان و نوجوانان اظهار کرد: امســال 
که در حال بررســی شــرایط و مقتضیات 
برگــزاری جشــنواره بین المللی فیلم های 
کــودکان و نوجوانــان بودیــم، مصمم تر 
شــدیم که به هیچ عنــوان، کیفیت آثار 
تولیدی حــوزه کودک را فدای زمان بندی 
جشنواره ای نکنیم. هم برگزاری جشنواره 
مهم اســت و هم کیفیت آثــار حاضر در 
جشنواره، البته با فراگیری ویروس کرونا، 
تولیدات در عرصه کــودک و نوجوان هم 
نحیف تر شــد. جوادی ادامــه داد: اینکه 
یونیســف نقش پسینی ایفا کند و صرفاً به 
عنوان تقدیرکننده و اهدا کننده جوایز در 
جشــنواره بین المللی فیلم های کودکان و 
نوجوانان حضور داشته باشد، امری حداقلی 
اســت، از این رو ما مشتاقیم تا یونیسف از 

ابتدای مســیر و در حین شکل گیری آثار 
ســینمایی با تولیدکنندگان آثــار همراه 
شــود. مدیرعامل بنیاد ســینمایی فارابی 
با اشاره به کنوانســیون حقوق کودک، به 
پیشرو بودن حقوق ایران در عرصه حمایت 
از کــودکان تاکید کرد و ادامــه داد: باید 
این دســت از مزیت های جمهوری اسلامی 
ایران در آثار ســینمایی کودک و نوجوان 
نیز نمود پیدا کند. او در پایان صحبت های 
خود، با اســتقبال از برگــزاری رویدادها 
و کارگاه های مشــترک، ایجــاد کارگروه 
مشــترک با یونیسف را پیشــنهاد داد. در 
این دیدار رابین ناندی نماینده یونیسف در 
ایران، گذشته از تاکید بر همراهی پیرامون 
جشــنواره بین المللی فیلم های کودکان و 
نوجوانــان، بر همــکاری دو جانبه با بنیاد 
ســینمایی فارابی در طول سال نیز تأکید 
کرد و گفــت: یک طرح پنج ســاله داریم 
که پس از تکمیل، کارگاه های مشــترک و 
ســالانه را هم در بر می گیرد. او همچنین 
در ادامه ســخنان خود به تحســین فیلم 
سینمایی »بدون قرار قبلی« و بازی بازیگر 
کودک آن پرداخت. در بخشی از این دیدار، 
وحیــد هدایتی مدیر حمایــت از کودکان 
سازمان یونیسف بر لزوم آموزش همگانی 
سینماگران نظیر آنچه برای قضات، وکلا، 
مددکاران اجتماعی و… هست، تأکید کرد. 
مهتاب کرامتی سفیر حسن نیت یونیسف 
نیز ضمن استقبال از ایده های مطرح شده 
در این نشســت گفت: با توجه به رویکرد 
مثبت و مشــترکات حاصل شــده از این 
دیدار، امید می رود تا همــکاری فارابی و 

یونیسف به شکل گسترده تری ادامه یابد.

لیلا موسی زاده
  تحلیلگر حوزه 

فرهنگ و هنر

غیـــر محرمانـــه

   مهمت سلچوک آنچه از طبیعت باقی مانده

اینفوگرافیک  کـاریکاتور
بیشترین سرمایه گذاران خارجی در ایران کدام کشورها هستند؟   منبع:  تحلیل بازار/ علی کریمی

  عکس : پوریا پاکیزهوضعیت سد اکباتان -  همدان

سد اکباتان از مهم ترین سدهای استان همدان است. این سد از پنج کیلومتری جاده همدان به ملایر 
منشعب شده و راه دسترسی به آن به سمت روستای سنگستان است بر روی رود آبشینه، پایین تر از 
محل تلاقی رودخانه های یلفان و رود ابرو احداث شده اســت. در حال حاضر آب همدان از طریق سد 
اکباتان و حدود ۷۰ حلقه چاه تأمین می  شــود که مصارف آب از تولید جلو زده و به ۲۰۷۰ لیتر در ثانیه 
رسیده است. در حال حاضر حجم ســد اکباتان به پنج میلیون مترمکعب رسیده است. ورودی سد 
اکباتان در سالجاری 18.8 میلیون مترمکعب بوده در حالیکه سال گذشته ۲۵ میلیون مترمکعب بوده 

و به علت مشکلات ذخیره آب، باید از سایر منابع آب شرب تأمین شود. 

رونمایی از روزنوشت های سال ۷۸ 
مرحوم هاشمی

تازه ترین جلد از خاطرات روزنوشت آیت ا... هاشمی 
رفســنجانی با نام حضور و انصراف رونمایی می شود. 
مراســم رونمایی از این کتاب که ناگفته های مهمی از 
حوادث ســال 13۷۸ را در بردارد، همزمان با ســی و 
دومین سال پیروزی ایران در جنگ تحمیلی، در خانه 
موزه آیت ا... هاشمی رفسنجانی واقع در محله جماران 
تهران برگزار می شود.  برخی شخصیت های سیاسی و 
فرهنگی در این مراســم که روز سه شنبه، ۲5مرداد از 

ساعت 1۸ برگزار می شود، حضور خواهند داشت.

وکیل فائزه رفسنجانی به کما رفت
یکــی از معروفتریــن وکلای ایــران در پرونده های 
جنجالی بــه کما رفت. این خبر را هوشــنگ پوربابایی 
وکیل پایه یک دادگســتری به خبرآنلاین داد. به گفته 
او، غلامعلی ریاحی که از معروفترین وکلای پرونده های 
سیاســی و مطبوعاتی اســت در بســتر بیماری است و 
ظاهرا از هفته گذشــته به کما رفته است. ریاحی وکیل 
پرونده های سیاسی فراوانی از جمله پرونده فائزه هاشمی، 
مه آفرید خسروی و سعید حجاریان بوده است. پوربابایی 
درباره بیماری این وکیل دادگســتری گفت: او از 4 ماه 
پیش مشکلاتی در ستون فقرات خود داشت و به واسطه 
آن بســتری شده بود ولی هفته گذشته به علت بیماری 
سرطان معده، دچار مشکلات جدی شد و به کما رفت. 

 تجمع کسبه و غرفه داران 
بازار ماهی فروشان

صبــح دیروز جمعی از کســبه و غرفــه داران بازار 
ماهی فروشــان مقابل بازار ماهی فروشان بندرعباس، 
تجمع کردند و خواســتار حمایت از ســوی مسئولان 
شــدند. صبح دیروز )۲۲ مردادماه( جمعی از کسبه با 
تجمع مقابل بازار ماهی فروشــان بندرعباس نسبت به 
نبود مدیریت و بازار، عدم رفع مشکلات بازار از سوی 
مسئولان شهر، عدم ساماندهی دستفروشان، مشکلات 

قطعی برق و موارد دیگر اعتراض کردند. 

سنگ سلامگاه پیدا شد 
مدیرکل میراث فرهنگی لرســتان: ســنگ سلامگاه 
قبرســتان تاریخی خرم آباد که چندی پیش به ســرقت 
رفته بود، پیدا شد. مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی لرستان گفت: سنگ سلامگاه قبرستان 
تاریخی خرم آباد که چندی پیش افراد سودجو آن را به 
سرقت برده بودند، پیدا شد. عطا حسن پور افزود: حدود 
ســه سال پیش سنگ نوشته تاریخی قبرستان خضر در 
خرم آباد معروف به سنگ سلامگاه توسط عده ای سودجو 
از جای خود خارج و به مکانی نامعلوم منتقل شده بود. 

 تجمع کارکنان و اساتید دانشگاه 
باهنر کرمان

کارکنان و اســاتید دانشگاه باهنر کرمان در اعتراض به 
عدم واگذاری زمین ها در کنار این اراضی تجمع کردند. بر 
اساس این گزارش، تجمع کنندگان در این تجمع اعتراضی 
خواستار واگذاری این زمین ها بودند. این اراضی سی سال 
پیش جهت ساخت و ساز شهرک برای کارکنان و اساتید 
واگذار شــدند ولی متأســفانه بعد از سی ســال تعدادی 
از مالــکان این زمین هــا فوت کردند هنــوز این زمین ها 
بلاتکلیف هستند. اساتید و کارمندان دانشگاه شهید باهنر 

از مسئولین خواستار پیگیری این امر مهم هستند. 

غرق شدن لنج صیادی در انزلی
مدیر کل بنادر و دریانوردی گیلان با اشاره به غرق شدن 
یک فروند لنج صیادی در بندرانزلی گفت: تمام خدمه این 
لنج نجات یافتند. حســن یونســی پیش از ظهر شنبه در 
جمع خبرنگاران اظهار کرد: در ساعت6:۲3 صبح روز شنبه 
شناور صیادی »شوریده 53« طی تماسی مفقود شدن لنج 
»شــوریده 56« را به مرکز جست وجو و نجات دریایی اداره 

کل بنادر و دریانوردی استان گیلان اعلام کرد. 

 سفر بدون بازگشت 
دوچرخه سوار ایرانی

پرهــام شهســواری رکابزن 1۷ ســاله کوهســتان 
ایرآن که گفته می شــود برای حضــور در کمپ تمرینی 
اتحادیه جهانی دوچرخه ســواری به ســوییس رفته بود، 
قصد بازگشــت به ایران را ندارد. اکنون این بحث مطرح 
است که این دوچرخه ســوار خودش به سوییس رفته و 
فدراســیون ایران او را اعزام نکرده است. حمید عطا الهی 
دبیر فدراسیون دوچرخه ســواری ماجرای رفتن رکابزن 
1۷ســاله به سوییس و موضوع برنگشتن او به ایران بیان 
کرد: قبل از اینکه من دبیر فدراســیون دوچرخه سواری 
شوم، اتحادیه جهانی نامه ای به فدراسیون ارسال می کند 
مبنی بر اینکه ایران یک سهمیه برای کمپ تمرینی دارد. 

نفت آزاد شده به ایران منتقل می شود
سفارت ایران در یونان اعلام کرد: عملیات انتقال نفت 
مسروقه ایران به کشتی لانا )کشتی حامل نفت ایران( در 
آبهای یونان در حال انجام است و کشتی به زودی همراه 
محموله کامل نفت، عازم کشــورمان خواهد شد. سفارت 
ایــران در یونان در توییتی افزود: به یاری خداوند بزرگ، 
در پیگیری و تامین منافع ملی کشورمان، لحظه ای تردید 
به خود راه نخواهیم داد. یونان روز ۲5 ماه مه امســال به 
درخواســت آمریکا نفتکش لانا را کــه حامل ۷۰۰ هزار 
بشکه نفت ایران بود توقیف کرد. دولت یونان اذعان کرد 
کــه این محموله را به درخواســت وزارت دارایی آمریکا 
توقیف کرده، اما مشخص نکرد که چرا این کشور تصمیم 

گرفته که به درخواست واشنگتن عمل کند. 

 آیا سایه 
موسیقیدان ها را حذف کرد؟ 


